
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Servizio di sorveglianza antincendio dalle ore 08.00 del 24.02.2021 alle ore 08.00 del 
31.05.2021 lungo le tratte autostradali della A18 Messina- Catania ed A20 Messina- Palermo" Atto 
di Diffida Commissione Permanente Gallerie del 06.02.2020 prot. 1446. Convenzione CAS-VV.F. 
Impegno somme e liquidazione acconto 
CIG n. 8807088EEB 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3 r8 /DATE/2021 del 24.06.2021 

PREMESSO CHE: 
• i rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Siciliane sono regolati dalla Convenzione 

stipulata in data 21-11-2000 e registrata alla Corte dei Conti in data 13-07-2001 in quanto 
con Decreto Interministeriale n. 248 dell' 8-05-1997 la titolarità delle Concessioni, già 
assentite ai tre Consorzi autostradali Messina - Palermo Al20, Messina - Catania Al18 e 
Siracusa - Gela Al18 è stata trasferita al Consorzio per le Autostrade Siciliane con sede 
legale in Contrada Scoppo - Messina; 

• il "Consorzio Autostrade Siciliane" (CAS) ha in concessione circa 298,4 km di rete 
autostradale, attualmente in esercizio lungo le tratte Al18 Catania-Messina, Al18 Siracusa­ 
Gela ed Al20 Messina-Palermo su cui ricadono complessivi 135,861 km di gallerie così 
ripartite: 

Autostrada A20: 117,963 km di gallerie 
Autostrada A18: 17,898 km di gallerie 

• il periodo di costruzione di queste gallerie, almeno per la gran parte, risale ai primi anni 
settanta e le tipologie costruttive si differenziano per tratti in artificiale e tratti in naturale: la 
natura dei terreni di scavo risulta di differenti caratteristiche geologiche e geotecniche a 
seconda delle zone attraversate; 

• nell'ambito di applicazione del D. Lgs. 264/2006 il Consorzio Autostrade Siciliane (CAS) ha 
previsto, quale misura compensativa transitoria, in linea con quanto espresso dalle 
Commissione Permanente per le Gallerie con delibere del 30.12.2019 Prot. n.I1328 e 
successiva del 06.02.2020 prot. 1446, di istituire un servizio di presidio antincendio per le 
n.40 gallerie di lunghezza superiore a 500 mt, al fine di mitigare possibili situazioni di 
pericolo a seguito di eventi di varia natura che si possono verificare all'interno dei fornici: 
conseguenze di atti dolosi, incidenti involontari di origine umane, materiale o naturale, rischi 
di incendio o rischi di natura accidentale; 

• il CAS ha predisposto e mandato in gara un progetto per l'affidamento del Servizio di cui 
sopra per anni uno rinnovabile per un altro anno; 

• nelle more della definizione dell'iter procedurale della gara, si è stipulato tra il Consorzio per 
le Autostrade Siciliane ed il Ministero dell'Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 
Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la 
Sicilia, apposita "Convenzione per l'istituzione di presidi antincendio lungo le autostrade 
A18 e A20"" per una durata di mesi 6 rinnovabile per ulteriori mesi 6; 

• il servizio suddetto ha avuto inizio alle ore 08:00 del 28/08/2020 con scadenza il 24/02/2021 
alle ore 08:00; 

• Con Decreto Dirigenziale n.297/DATE/2020 del 10/08/2020 è stata impegnata la somma di 
€.3.293.136,00 per l'effettuazione del suddetto servizio, oltre € 50.000,00 per spese di 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



: CONSORZIO PER LE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

trasferimento personale VV.F., per una durata di mesi 6 a partire dall'attivazione dello 
stesso; 

• con atti di liquidazione prot. n. 1192/DATE del 30/11/2020, prot.n.359/DASTE del 
15/05/2021 e prot.n.878/DATE del 03/06/2021 è stato pagato l'intero importo pattuito, per il 
periodo compreso tra il 28/08/2020 ed il 24/02/2021, pari complessivamente ad 
€.3.293.136,00, oltre € 50.000,00, in acconto sull'importo rendicontato pari ad €.64.472,95 
per spese di trasferimento personale VV.F.; 

• nell'ultimo atto di liquidazione si esplicitava, inoltre, che l'importo residuo di €.14.472,95 
sarebbe stato pagato dopo l'emissione del nuovo Decreto di impegno e liquidazione per il 
rinnovo della "Convenzione"; 

• in data 15/01/2021 il CAS ha richiesto il rinnovo del servizio per ulteriori mesi sei, come 
previsto dalla "Convenzione"; 

• la Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco, pur mantenendo in continuità il servizio dopo la 
scadenza del 24/02/2021, con nota prot.775/2021 del 15/03/2021 ha comunicato a questo 
Consorzio il rinnovo della Convenzione fino alle ore 8.00 del 31.05.2021; 

• in data 08.04.2021 è stata firmata la proroga della suddetta Convenzione, allegata e parte 
integrante del presente Provvedimento, tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane e il 
Ministero dell'Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della 
Difesa Civile - Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la Sicilia; 

• l'importo stimato del servizio, dalle ore 08.00 del 24.02.2021 fino alle ore 08.00 del 
31.05.2021 è pari ad €. 1.756.339,20 oltre gli oneri per spese di trasferimento del personale 
VV.F., come descritto nella predetta "Convenzione"; 

• nella "Convenzione" si prevede il pagamento di un acconto pari al 40% dell'importo 
complessivo e quindi pari ad €.702.535,68 entro il 15/05/2021 ed il rimanente 60% da 
effettuarsi entro e non oltre 15 gg. dalla ricezione della comunicazione con la quale la 
Direzione Regionale VV.F. Sicilia - entro 30 gg. Della conclusione del servizi - invierà il 
resoconto definitivo dei servizi resi con relativi costi. 

TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTI: 

la Convenzione siglata in data 08.04.2021 tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile del Ministero 
dell'Interno, ed in particolare l'allegato A che quantizza gli oneri a carico del Consorzio pari ad 
€. 1.756.339,20 oltre gli oneri per le spese di trasferimento del personale VVF, ritenuti congrui 
ed accettabili per l'amministrazione; 
l'art. 5 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la nota 21344 del 28 aprile 2021, con la quale il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 
della mobilità dei Trasporti Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS 
alla gestione provvisoria per l'esercizio 2021, sino al 31 agosto 2021; 

CONSIDERATO CHE: 
ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 

~ l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



: CONSORZIO PER lE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Servizio, in pregio ai 
propri compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE la Convenzione, con inizio dalle ore 08.00 del 24.02.2021 fino alle ore 08.00 del 
31 maggio 2021 per l'istituzione di presidi antincendio lungo le autostrade A18 e A20, stipulata in 
data 08.04.2021 con la Direzione Regionale dei VV.F. della Sicilia relativa al servizio di 
prevenzione e soccorso straordinario necessario a garantire l'incolumità dell'utenza nelle tratte 
autostradali di competenza del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 
DI PROCEDERE, all'affidamento del rinnovo del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 5 
comma 6 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
DI AFFIDARE alla Direzione Regionale dei VV.FF della Sicilia l'incarico cosi come descritto 
nell'allegata Convenzione, parte integrante del presente provvedimento fino alle ore 08.00 del 
31.05.2021; 
DI IMPEGNARE l'importo complessivo di €.1.756.339,20 per i servizi oggetto della 
Convenzione ed €.14.472,95 per spese di trasferimento del personale VV.F. residuali dal 
precedente servizio (dal 28/08/2020 al 24/02/2021), sul cap. 204 del redigendo Bilancio 2021- 
2023, esercizi finanziari 2021 a favore del Ministero dell'Interno - Dipartimento dei Vigili del 
Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco 
per la Sicilia; 
DI LIQUIDARE la somma di €.702.535,68 in acconto pari al 40% dell'importo complessivo ed 
€.14.472,95 per spese di trasferimento del personale VV.F.; 
DI TRASMETTERE il presente Decreto all'Ufficio Ragioneria per gli atti consequenziali. 

Visto: Il 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


